Договор на разработку сайта№ ПТШ05/04
Санкт-Петербург г.                                                                             «05» апреля 2019 г.
 «Исполнитель», в лице Селяковой Анны Михайловны, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «John Doe Inc», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора John Doe, действующего на основании Устава с другой стороны, при совместном упоминании «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязанности по разработке сайта «Заказчика».

1.1.1. В целях реализации настоящего Договора под предметом Договора подразумевается разработка и передача в собственность «Заказчика» следующих компонентов веб-сайта: дизайн веб-сайта, динамическая панель управления сайтом;

1.1.2 Оказание «Заказчику» следующих услуг:
- создание, установка и настройка сайта на хостинге «Заказчика» www………………………….;
 - установка панели управления сайтом на хостинге «Заказчика».

1.2. Работа, являющаяся предметом настоящего Договора, выполняется в соответствии с требованиями, изложенными в Техническом задании «Заказчика».

1.3. Разработка сайта, обусловленного в п.п. 1.1. и 1.1.2. настоящего Договора и порядок реализации настоящего Договора включает в себя следующие этапы:

1.3.1. Подготовительный этап: получение от «Заказчика» Технического задания на разработку сайта. Техническое задание должно быть написано в произвольной форме (без использования каких-либо вопросников) либо путём заполнения Заказчиком брифа на разработку сайта, предоставленного Исполителем  и включать в себя: - полное название организации - логотип, торговая марка (если есть) - виды деятельности компании - предпочитаемое цветовое решение (дизайн сайта) - аналоги сайтов, которые «Заказчик» мог бы представить в качестве образца - слоган - любые специфические пожелания, если таковые имеются, подробно описать требования к функциональной части в техническом задании. Все согласования по формированию технического задания производятся между «Заказчиком» и «Исполнителем» до подписания данного договора обеими сторонами.

1.3.2. Первый этап: — разработка макета-дизайна сайта (на согласование с заказчиком);
1.3.3. Второй этап: — HTML-вёрстка сайта;
1.3.4. Третий этап: — установка и настройка панели управления сайта;

1.3.5. Четвертый этап: - реализация на сайте дополнительной функциональной части, прописанной в брифе или техническом задании;

1.3.6. Пятый этап: - установка и настройка сайта на хостинге Заказчика;

1.3.7. Шестой этап: наполнение сайта в объёме, согласованном с Заказчиком.
2. Сроки выполнения
2.1. Работа, являющаяся предметом настоящего Договора, выполняется в течение 1,5 (полутора) календарных месяцев с момента получения Исполнителем технического задания (приложение 2 к договору № ПТШ05/04). В случае изменения технического задания срок выполнения работ может быть увеличен исполнителем, в зависимости от объема внесенных корректировок, о чем Исполнитель уведомляет Заказчика по электронной почте (WhatsApp, Messenger, Skype, соц. сети и пр.).
2.2. Все изменения к настоящему Договору оформляются в виде дополнительного соглашения, подписанного полномочными представителями Сторон.

3. Стоимость работы и порядок расчетов
3.1. За выполненную в соответствии с п.1.1.1 и п. 1.1.2. настоящего Договора работу Заказчик выплачивает Исполнителю сумму в размере: 55000 рублей 00 копеек, Сумма прописью: Пятьдесят пять тысяч пятьсот рублей 00 копеек, НДС не облагается, в соответствии с графиком платежей, приложение 1 к договору № ПТШ05/04.
3.2. Окончательная оплата работ осуществляется в соответствии с графиком платежей (приложение 1 к договору ПТШ05/04 от 05.04.2019 г)
3.3. Все дополнительные работы, не предусмотренные настоящим договором, оформляются дополнительными Соглашениями и оплачиваются отдельно.

4. Порядок сдачи и приема работы
4.1. Сдача и приемка окончательных результатов работы осуществляется ответственными представителями Сторон: Селякова Анна Михайловна, от лица Исполнителя, и John Doe, от лица Заказчика.
4.2. Передача результата работ, указанных в п.1.1.1. и п. 1.1.2. настоящего Договора осуществляется путем оформления двустороннего Акта сдачи-приемки работ. При отказе одной из сторон от подписания акта в нем делается отметка об этом, и акт подписывается другой стороной
4.3. В течение 10 (десяти) рабочих дней после окончания периода оказания услуг Исполнитель направляет Заказчику два экземпляра подписанного Акта оказанных услуг. Заказчик обязан подписать Акты оказанных услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней после их получения или направить Исполнителю мотивированный отказ от подписания акта. Не подписание Заказчиком Акта в течение указанного срока и/или не направление Исполнителю мотивированного отказа от подписания акта считается принятием Акта и указанных в нем услуг.
4.4. В случае если Заказчик придет к выводу о необходимости расширения объемов работ, не предусмотренных настоящим Договором, то Стороны составляют дополнительное соглашение, учитывающее изменение состава и объемов работ, а также их стоимости.

5. Права и обязанности сторон
5.1. Права Исполнителя:

5.1.1. Исполнитель имеет право досрочно предъявить Заказчику результат работы, обусловленной в п. 1.1. и п. 1.1.2. настоящего Договора.

5.2. Обязанности Исполнителя:

5.2.1. Выполнить работу, обусловленную в п. 1.1. - 1.3. настоящего Договора, лично и согласно условиям, указанным в техническом задании Заказчика.

5.2.2. Информировать Заказчика о ходе исполнения настоящего Договора.

5.2.3. Выполнить работу, обусловленную в п. 1.1. - 1.3. настоящего Договора, в соответствии с Техническим заданием и действующим нормам на данную услугу.

5.3. Права Заказчика:

5.3.1. Заказчик вправе во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.

5.3.2. Заказчик имеет право в любое время до сдачи ему результата работы отказаться от исполнения настоящего Договора, уплатив Исполнителю часть установленной цены пропорционально части выполненных работ в процентном соотношении от общего объема работ согласно п. 1.3.1. - 1.3.4 и оформленным актам сдачи-приемки работ согласно п.4.2 настоящего Договора.

5.4. Обязанности Заказчика:
5.4.1. Заказчик обязан не изменять и не удалять со страниц разработанного сайта ссылку на сайт Исполнителя http://design.org.ru/ в виде: «Создание сайта — студия Алексея Шраймана» в течение всего срока эксплуатации сайта.

6. Ответственность сторон
6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

6.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

6.4. Все споры, связанные с настоящим договором, решаются сторонами путем переговоров, а при не достижении соглашения передаются на рассмотрение арбитражного суда СПб и ЛО.

6.5. Все дополнительные соглашения к настоящему договору являются неотъемлемыми частями настоящего договора.

6.6. «Исполнитель» гарантирует, что на разработанный им для Заказчика сайт у него не имеется исключительных прав, зарегистрированных в установленном действующим законодательством порядке.
7. Переход права на веб-сайт
7.1. С момента окончательного расчета между Сторонами в порядке, предусмотренном в п. 3.2. настоящего Договора, все права на результат работы, обусловленной в п. 1.1.1. и п. 1.1.2. настоящего Договора, в том числе право на использование, распоряжение, защиту информации, переходят Заказчику.

7.2. Передача прав Заказчику на разработанный сайт заключается в передаче соответствующих прав доступа к сайту, а именно: всех логинов и паролей, необходимых для полного управления сайтом. Переданные Исполнителем данные являются конфиденциальными, не подлежат передаче третьим лицам, и могут быть изменены Заказчиком в любое время.
8. Срок действия Договора и иные положения
8.1. Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и прекращает свое действие после подписания Акта приемки выполненных работ и полной оплаты стоимости результата работ Заказчиком
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.3. Все споры между Сторонами разрешаются мирным путем переговоров в претензионном порядке.

8.4. В случае невозможности урегулирования спора путем переговоров, он подлежит рассмотрению и разрешению в Арбитражном суде Санкт-Петербурга.

9. Заключительные положения Договора
9.1. Все приложения, акты, изменения и дополнения, другие документы, имеющие отношения к настоящему Договору, должны быть оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными представителями Сторон и скреплены печатями Сторон, оттиск которых не должен отличаться от оттиска печатей Сторон, которыми скреплен настоящий Договор и все приложения к нему, после чего указанные документы становятся неотъемлемыми частями настоящего Договора. Стороны признают и соглашаются с тем, что в соответствии с п.2 ст. 160 ГК РФ, любые письма, заявления, заявки и уведомления, а также любая иная деловая корреспонденция, отправленная с адресов электронной почты, указанных в настоящем договоре, является исходящими от надлежащим образом уполномоченных представителей сторон и в том случае, когда они не содержат сведений об отправителе.
9.2. Ни одна из Сторон не имеет права передачи своих прав и обязательств по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия на это другой Стороны. Обо всех взломах или иного несанкционированном доступе к их электронным почтовым ящикам стороны обязуются незамедлительно сообщать друг другу.
9.3. Применяя термин «Рабочие дни» для определения сроков исполнения Сторонами своих Обязательств по настоящему Договору Стороны устанавливают пятидневную рабочую неделю, исключая субботу и воскресенье из календарной недели с официально установленными законодательством Российской Федерации выходными и праздничными днями. Стороны признают обязательную силу за перепиской по адресам e-mail (WhatsApp, Messenger, Skype, соц. сети и пр.), указанным в настоящем договоре, и пересылаемыми посредством них документами (содержимое электронных писем и сообщений). Простые распечатки (скриншоты) с электронных (почтовых) ящиков и прочих средств online-переписки подтверждают факт оказания услуг, выполнения работ, обмен документами, изменение или расторжение ранее заключенного договора и др.
9.4. В течение срока действия настоящего Договора и после его прекращения ни одна из Сторон по каким-либо причинам не может без предварительного письменного согласия другой Стороны разглашать или (и) опубликовывать и (или) допускать опубликование какой-либо информации, которая была предоставлена одной из Сторон в связи с исполнением настоящего Договора либо стала известна одной из Сторон в силу исполнения обязательств по настоящему Договору. Для целей настоящего пункта Договора под информацией понимаются сведения об условиях Договора, о формах и методах выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, а также сведения о состоянии дел и (или) имущества одной из Сторон по Договору.
9.5. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим гражданским законодательством Российской Федерации.
9.6. В случае намерений о расторжении договора по инициативе Заказчика в связи с ненадлежащим исполнением договора Исполнителем, Заказчик обязан уведомить Исполнителя об отказе от исполнения договора с требованием о возврате денежных средств, выплаченных заказчиком, с учетом фактически понесенных расходов Исполнителем. Договор считается расторгнутым с момента получения уведомления.
9.7. Настоящий Договор составлен на 4 (четырех) листах в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. Реквизиты сторон
	Исполнитель: «Селякова Анна Михайловна»

Юридический адрес:___________________
Фактический адрес: ___________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
р/с ___________________
в ФИЛИАЛЕ ___________________
А. М. Селякова

	Заказчик: John Doe
Юридический адрес:___________________
Фактический адрес: ___________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
р/с ___________________
в ФИЛИАЛЕ ___________________
John Doe

Приложение 1 к договору ПТШ05/04 от 05.04.2019
График платежей

	Этап
	Период
	Сумма, руб.

	Предоплата
	           05.04.2019 -07.04.2019
	10000

	Дизайн
	05.04.2019 - 30.04.2019
	15000

	Верстка
	17.04.2019 - 05.05.2019
	15000

	Программинг
	05.05.2019 - 20.05.2019
	15000

	Итого:
	55000

	Исполнитель: «Селякова Анна Михайловна»

Юридический адрес:___________________
Фактический адрес: ___________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
р/с ___________________
в ФИЛИАЛЕ ___________________
А. М. Селякова

	Заказчик: John Doe
Юридический адрес:___________________
Фактический адрес: ___________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
р/с ___________________
в ФИЛИАЛЕ ___________________
John Doe

Приложение 2 к договору ПТШ 05/04от 05.04.2019
Техническое задание

Цель проекта: разработка сайта клиента.
Срок реализации: 1,5 календарных мес
Смета проекта: составляется исходя из стоимости человека часов, средняя стоимость часа специалиста — 800 рублей.

	Наименование работ

	Результат

	Регистрация доменного имени, выбранного Заказчиком, а также покупка хостинга у хостера, выбранного Заказчиком.
	Покупка и оплата на год хостинга и доменного имени (при необходимости).

	Прототипирование
	Прототипирование всех типовых страниц сайта. Разработка прототипа и согласование каждой типовой страницы. Выполняется в программе «Figma».

	Дизайн всех типовых страниц
(либо разработка элементов дизайна для сайта,  создаваемого на шаблоне)
	Разработка эскизов главной и внутренних страниц. Изображения, представляющие главную и внутренние страницы сайта. (только для сайтов с индивидуальным дизайном)

	Адаптивная вёрстка всех типовых страниц сайта (только для сайтов с индивидуальным дизайном)
	HTML-страницы всех типовых разделов сайта. Адаптивная (отзывчивая) верстка – корректное отображение страниц на любых устройствах (смартфоны, планшеты, ПК).

	Приведение структуры шаблона в соответствие с прототипом и внедрение в шаблон согласованных элементов дизайна (только для шаблонных сайтов)
	Например: изменение элементов шаблона, таких, как изображения, иконки и пр. на разработанные дизайнером.

	Установка и настройка программных компонентов, прописанных в техническом задании и совместимых с данным шаблоном (только для шаблонных сайтов)
	Установка и настройка таких компонентов, как форма обратной связи, модуль «До/после», модуль Яндекс карты и пр.

	Разработка или адаптация под нужды клиента готовых программных модулей (только для сайтов с индивидуальным дизайном)
	Установка и настройка таких модулей, как калькулятор расчёта стоимости, модуля доставки и пр.

	Установка и настройка CMS
	Развертывание системы управления сайтом и первоначальная настройка. Внедрение верстки в систему управления сайтом (только для сайтов с индивидуальным дизайном).

	Наполнение сайта информацией, предоставляемой заказчиком
	Наполнение типовых страниц демо-контентом (бесплатно) или наполнение в объёме, согласованном с заказчиком путём размещения информации, предоставленной заказчиком (является дополнительной работой, стоимость которой влияет на общую стоимость проекта). Также, в качестве дополнительной услуги возможен парсинг с других сайтов, интеграция с 1С-Битрикс и пр.

	Тестирование, отладка работы модулей.
	Размещение и тестирование сайта в сети Интернет по адресу выбранного доменного имени.

	Демонстрация системы управления контентом сайта с кратким обучением работы в ней. Передача всех прав на сайт клиенту.
	Объяснение клиенту работы с панелью администратора сайта путём консультации-online, телефонных переговоров либо при личной встрече. Передача всех прав на сайт, таких, как доступ в панель администратора, доступ к базе данных, доступ к FTP и пр.

 Стоимость работ может быть уменьшена или увеличена исходя из фактических трудозатрат.
Каждый этап работы согласовывается отдельно. После согласования допустимы изменения в сделанном этапе работ при обоюдном согласии   Сторон. Согласование Заказчиком выполненного этапа работ производится посредством online-переписки.
	Исполнитель: «Селякова Анна Михайловна»

Юридический адрес:___________________
Фактический адрес: ___________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
р/с ___________________
в ФИЛИАЛЕ ___________________
А. М. Селякова

	Заказчик: John Doe
Юридический адрес:___________________
Фактический адрес: ___________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
р/с ___________________
в ФИЛИАЛЕ ___________________
John Doe